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Erling Christensen (S): 
Undskyld, jeg kom for sent. Heller ikke efter det 
næste valg skal vi have Venstre først på taler- 
stolen! 

Vi skal behandle lovforslag nr. L 232. Årsagen 
til lovforslaget er, at man ved det nye års start 
oprettede Fødevareministeriet med en sammen- 
lægning af Levnedsmiddelstyrelsen og Veteri- 
nærdirektoratet som en følge heraf for at påbe- 
gynde en omorganisering og tilrettelæggelse af 
en mere koordineret og fleksibel levnedsmid- 
delkontrol, således som det også i maj sidste år 
blev anbefalet af Forbrugerrådet, Landbrugs- 
raadet, Dansk Industri, Dansk Handel og Ser- 
vice og FDB. 

Lovforslaget indeholder netop en samling af 
kontrollen med levnedsmidler, som udføres 
gennem Levnedsmiddelstyrelsen og Veterinær- 
direktoratet. De samme problemer, som dette 
lovforslag lægger op til at løse, er behandlet i 
betænkninger i henholdsvis 1991 fra Finansmi- 
nisteriet og i 1995 fra Akademiet for de Tekniske 
Videnskaber. 

Der er, som også Venstres ordfører sagde, to 
problemområder i lovforslaget, og det ene er 
ikke nævnt i lovforslaget. 

Der er uenighed om etableringen af et samlet 
Veterinær- og Fødevaredirektorat. Enkelte 
ønsker en bevarelse af et separat Veterinærdi- 
rektorat med selvstændig kompetence til veteri- 
nærdirektionen. 

I rapporten om Fødevareministeriets organi- 
sation siges det klart, at denne kompetence, 
også den faglige, skal fastholdes på de vigtigste 
områder. Vi har alle i Landbrugs- og Fiskeriud- 
valget modtaget rapporten om Fødevaremini- 
steriets organisation fra marts 1997, og jeg tilla- 
der mig at citere fra side 7: 

»Arbejdsgruppen foreslår, at dette realiseres 
ved, at en veterinærdirektørfunktion sikres 
inden for rammerne af det samlede direktorat. 
Det er arbejdsgruppens opfattelse, at veterinær- 
direktørfunktionen bør tildeles selvstændig 
kompetence, for så vidt angår beredskabet ved- 
rørende smitsomme husdyrsygdomme og auto- 
risation af dyrlæger. Endvidere bør funktionen 
tildeles bemyndigelse til at forestå forhandlin- 
ger med tredjelande i tilfælde, hvor der til eks- 
port kræves opfyldelse af særlige zoosanitære 
garantier. I sådanne tilfælde bør andre veteri- 
nære krav, som forhandles i tilknytning hertil, 
være omfattet af førnævnte bemyndigelse. 
Funktionen indebærer således bl.a. medlemskab 
af Veterinærchefgruppen og desuden bemyndi- 

gelse til forhandling af zoosanitære forhold i 
EU-sammenhæng.« 

»For så vidt angår«, står der længere nede, 
»bekæmpelse af smitsomme husdyrsygdomme, 
foreslås kompetencen således ikke underlagt 
direktoratets øverste ledelse«. 

Jeg mener også, det imødekommer de 
bemærkninger, som Venstres ordfører havde; at 
indskrive det i lovforslaget er af den grund 
unødvendigt. Bemyndigelsen ligger jo hos mini- 
steren, som dernæst kan delegere kompetencen, 
men det fremgår klart, at veterinærdirektørens 
kompetence på det faglige område bevares, og 
det er vi enige med ministeren og arbejdsgrup- 
pens forslag i. 

Der er et problem, som ikke bliver nævnt, 
men som Venstres ordfører nævnte, nemlig det 
udvalgsarbejde, der er i gang vedrørende dyr- 
lægeloven fra 1994. Jeg havde også gerne set 
arbejdet i udvalget hurtigere færdigt, end det nu 
ser ud til at blive, nemlig tidligst den 1. maj. 

Alligevel vil jeg på Socialdemokratiets vegne 
anbefale, at vi ikke forsinker det lovforslag, som 
vi behandler nu, ved at afvente færdiggørelsen 
af udvalgsarbejdet. Det kunne jo godt være, at 
resultatet af udvalgsarbejdet kunne blive bedre 
og ville være bedre tjent med at afvente en 
ordentlig høringsprocedure efterfølgende. 

Og det tror jeg også gælder mælkeproducen- 
terne, som har problemer, som vi har hørt, og 
hvor der er bureaukratiske problemer i det her -  
men måske også, som Venstres ordfører jo 
understregede, misbrugsproblemer -  som vi 
kunne få fjernet. Jeg er helt enig med Venstres 
ordfører i, at kan vi få nogle lettelser af bureau- 
kratiet og måske forhindre nogle omgåelser, så 
støtter vi det gerne i Socialdemokratiet. 

Men jeg vil også sige til Venstres ordfører: Jeg 
tror, vi skal overveje -  det har jeg i hvert fald 
gjort selv -  hvor meget vi skal presse på for at få 
det færdigt, i stedet for at få en ordentlig 
høringsproces. 

Vi vil gerne fra Socialdemokratiets side med- 
virke til en hurtig udvalgsbehandling af nærvæ- 
rende lovforslag og få det gennemført, således 
at vi kan få samlet kontrollen med levnedsmid- 
ler i Fødevareministeriet. 

(Kort bemærkning). 
Christian Mejdahl (V): 
For at der ikke skal herske den mindste tvivl, vil 
jeg godt præcisere, at i de bemærkninger, som 
jeg gjorde i min ordførertale, ligger der ikke en 
antydning af, at vi vil forsinke arbejdet i udval- 


